. . Commendator ceterique fratres domus Theutonice sancte
Katerine Coloniensis. Universis presentes litteras inspecturis
cognoscere veritatem. Universitati vestre notum esse volumus
quod nos Conradum dictum Efflarium et Hadewigem uxorem
eius cives Colonienses in nostrarum communionem recepimus
oracionum, ipsos omnium bonorum nostri ordinis participes fa¬
cientes. Iidem vero Conr. et Had. uxor eius, sue mortalitatis
memores existentes, fratribus nostris domus sancte Katerine
Coloniensis predicte domum ipsorum sitam in platea textorum
ex opposito domus . . Sporchin, item camenatam lapideam con¬
tiguam versus sanctum Johannem, item medietatem domus, que
pistrinum est contigue sursum, cum areis suis sicuti ibidem
site sunt, item domum rufam cum area, sitam iuxta cimiterium
sancti Jokannis retro chorum, in elemosinam contulerunt libere
et solute. Et nos eisdem dare promisimus in subsidium susten¬
tationis singulis annis quamdiu vixerint octo marcas Colon,
den., quarum medietatem videlicet quatuor marcas dabimus eis¬
dem in nativitate beati Jokannis baptiste et aliam medietatem
videlicet quatuor marcas in nativitate domini; ita quod altero
ipsorum mortuo medietatis dictarum octo marcarum solucio con-
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quiescet, et corpus ipsius, si requisierit, apud nos trademus
ecclesiastice sepulture, plebani ipsorum per omnia iure salvo;
et id ipsum superstite mortuo faciemus et extunc tota solucio
conquiescet. In cuius rei testimonium presentes litteras eisdem
sigillo domus nostre tradidimus communitas. Actum et datum
presentibus Theoderico commendatore, Richolfo sacerdote, Hen-
rico Birkelin, Pagino, Gerardo et Michahele, fratribus domus,
et aliis quam pluribus, de ipsorum ac aliorum omnium consensu.
Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, mense
novembr.

147. Gervalk schuster zu Langenberg schenkt all seine habe
dem [spater dem deutsclien haus zu Saarburg geborigen]
hospital zu Miderswald. 1259 nov.

Quod disponit humana fragilitas labitur a memoria nisi
litterarum testimonio confirmetur. Noverint universi tam pre¬
sentes quam posteri quod ego Gervalcus sutor de Longomonte
pro amore dei et in^remissionem omnium peccatorum meorum
de bona voluntate mea ac omnium heredum meorum legavi et
contuli omnia bona mea tam mobilia quam immobilia ad hos¬
pitale sancti Nicolai in Miderswalt libere et absolute inperpe-
tuum post mortem meam et post mortem Sybilie uxoris mee
pacifice et quiete et sine aliqua repetitione possidenda habenda
et fruenda. Huius elemosine legationi interfuit dominus Nicho-
laus presbiter qui tunc temporis in predicta parrochia divina
celebravit. In cuius rei testimonium prenotatus dominus Nicho-
laus presbiter ad nostras preces sigillum suum presenti cartule
apposuit. Datum anno domini M.CC.L. nono, mense novembri.

148. Balduin der prior und sammtliche schulbriider bei Lo-
wen beurkunden dass Giselbert Vos biirger zu Lowen
vier bonnare land theils bei Alst theils bei Bovelingen
gelegen dem deutschen haus zu Bernsheim zu dem be-
absichtigten bau einer kapelle und eines klosters in
Saint Trond und drei vom herrn von Panveis und dem
hof Musin dependirende bonnare dem kloster zu Beek
dem hospital zu Lowen und dem almosenkasten daselbst
unter vorbehalt der nutzniessung auf lebenszeit geschenkt
hat. 1260 ian. 30.
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Universis tam presentibus quam futuris presentes litteras
inspecturis frater Baldewinus prior totusque conventus ordinis
fratrum scolarium apud Lewis commorantes salutem etc. Uni¬
versitati vestre notum facimus etc., quod constitutus in nostra
presentia Giselbertus dictus Vos oppidanus Lewensis etc. lega¬
vit sollempniter et donavit in puram et perpetuam elemosinam
ordini et domui hospitalis sancte Marie Teuth. in Bernisheim
ad opus fabrice capelle et monasterii, quod in oppido sancti
Trudonis fabricare disponitur, quatuor bonnaria terre arabilis
una zilla minus, iacentis sub duabus particulis, quarum prima
particula que duo bonnaria una zilla minus continet iuxta vil¬
lam de Alst prope viam qua itur de sancto Trudone ad dictam
villam versus sinistram iuxta arborem quandam scilicet septi¬
mam albam sita est, quam particulam idem G. a comite Losen.
et a domino de Altena tenebat et de qua cuilibet eorum in
festo sancti Remigii tres den. Leodien. pro censu annuo debe¬
bat; secunda vero particula que duo bonnaria continet iuxta
villam de Bovelingen iacet, quam dictus G. ab Hermanno de
domo lapidea tenebat et de qua eidem in* festo sancti Remigii
octo den. Leodien. pro annuo censu solvebat. Item idem G.
contulit etiam coram nobis in elemosinam puram et perpetuam
terram suam, quam tenebat a domino de Parweis et de curia
de Musin, et de qua xxn. den. Leodien. pro censu annuo sol¬
vebat, que in tribus particulis tria bonnaria una zilla minus con¬
tinet , tribus locis subnotatis videlicet abbatisse et conventui
monasterii de Beke Cysterciensis ordinis ac hospitali Lewensi
uecnon et ad communem elemosinam pauperum Lewen.; et hoc
pro equalibus portionibus ipsa terra cum suo iure ac onere
census inter premissa tria loca equaliter dividenda. Predicta
igitur omnia, id est quatuor bonnaria superius nominata fratri¬
bus domus Teuth. de Bernsheim ab ipso G. collata ut dictum
est, ac alia tria bonnaria aliis tribus locis predictis deputata,
tali discretione ac conditione contulit locis ipsis iam prefatis,
quod sibi totaliter ac integraliter de omnibus illis atque singu¬
lis reservavit. ac retinuit quamdiu viveret usumfructum; volens
nichilominus atque statuens ut quandocunque divina decernente
voluntate ipsum de medio huius vite contingeret evocari, quod
extunc dicta bona omnia ad eos quibus ea superius liberaliter
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contulit, libere transeant cum omni iure. In horum igitur om¬
nium evidentiam pleniorem nos prior ac conventus supra-
scripti presentibus litteris sigillum nostri conventus una cum
sigillo . . commendatoris domus Teuth. predicte ad preces
sepedicti G. duximus apponenda. Actum et datum anno domini

M.CC.L. nono, III. kal. februarii.

149. Heinrich berzog von Lothringen und Brabant befiehlt
seinem scbultheiss Arnold und seinem schoffen Gilbert
zu Mastricbt, das deutsche liaus zu Liittich welches zwolf
von seinem liof Lenkulil dcpendirendc bonnare acker-
land gekauft hat im ruhigen besitz und in dem bisher
davon gezablten zins zu erhaltcn. Furen, 1260 april22.

Henricus dei gratia dux Lotkaringie et BrabantieAr. scul-
teto suo Traiectensi et Gilberto campsori scabino suo dicti loci
salutem et dilectionem. Ad procurationem et petitionem fratris
Liberti domus Theuton., latoris presentium, quem multum dili¬
gimus, mandamus vobis et volumus, quod commendatorem et
fratres domus Theuton. in Leodio duodecim bonuaria terre ara¬
bilis dependentia a curia nostra de Lencul, que emerunt erga
civem Leodiensem, quorum decem solent solvere v. solidos, et
unum v. den., et aliud tertiam partem de XL. vasis tam tritici
quam ordei, eo iure tenere faciatis quo alii mansionarii dicte
curie tenere solent; ita quod ad opus eorum laicus instituan¬
tur, qui nobis respondeat de censu et de iure nostro de dicta
terra, cuius usumfructum dicti commendator et fratres semper
percipient et habebunt per laici institutionem ut est dictum, et
tam in hiis quam in aliis dictos commendatorem et fratres pro¬
moveatis ex parte nostra. Datum apud Furam, die Jovis ante
dominicam Jubilate, anno domini M.CC. sexagesimo.

150. Gerlach von Nuenkirchen und Elisabeth seine ehewirthin
geben dem deutschen haus zu Siersdorf fiinfzehn morgen
land bei Freialdenhoven die ihr eigengut sind. 1260 iuni.

Noverint universi tam presentes quam futuri, quod nos Ger- .
lacus de Nuenkyrchen una cum uxore nostra Elyzabeth de con¬
sensu heredum nostrorum contulimus libere et absolute fratri-
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bus domus Theutonice in Seyrstorp XV. iurnales, qui fuerunt
nostrum allodium, sitos apud Vridenaldenhoven cum omni iure
sine omni vexatione, quod in eisdem habuimus, in perpetuum
possidendos. Et ut hec rata et inconvulsa permaneant, preseu-
tem cedulam sigilli nostri munimine ipsis tradidimus roboratam.
Anno domini M.CC.LX., mense iunio. Presentibus 'domino Rut-
gero nobili viro de Beckendorp, domino Arnoldo de Gymmenig
et domino Arnoldo filio suo.

151. Bruder Salomon pfleger des armenspitals zu Diest ver-
kauft mit bewilligung des edlen herrn Arnold von Diest
und der dortigen schoffen dem deutschen haus zu Be-
ckevoirt den pfarrzeknten daselbst. Diest, 1260 sept. 30.

Universis presentes litteras visuris. Ego frater Salomon procura¬
tor hospitalis pauperum in Dist notum facio, quod ego de consensu et
voluntate viri nobilis Arnoldi domini de Dist et de consilio scabinorum
eiusdem ville, utilitate dicti hospitalis inspecta, vendidi nomine dicti
hospitalis omnem decimam dicti hospitalis cum omni iure, quam
habuit et possedit in parrochia de Beckenvort,fratribus de domo
sancte Marie Theutonicorum in Beckenvort, ab ipsis perpetuo
possidendam, pro triginta quatuor libris Lovanien. denariorum.
Et ut hoc sicut rite gestum est predictis fratribus domus de
Beckenvort in posterum inviolabiliter et sine calumpnia qualibet
observetur, presentem litteram dicti hospitalis sigillo tribui ro¬
boratam. Nos vero . . scolthetus et scabini de Dist prenotati,
quia predicto contractui interfuimus et operam adliibuimus, ad
maiorem firmitatem sigilla nostra presentibus litteris duximus
appendenda. Datum apud Dist, in crastino Mycliaelis, anno
domini millesimo ducentesimo sexagesimo.

152. Conrad erzbischof von Coln schreibt den schoffen und
burgern zu Neuss, mit erstaunen habe er von den deutsch-
ordensbriidern vernommen, dass sie sicli geweigert, liber
die beim neuen spital liegende liausstatte ein zeugenver-
hor abzuhalten, und befiehlt ihnen, kiinftig zu ieder zeit
auf verlangen des ordens nach schoffenge-wohnheit auf
rechtliches verfahren einzugehen. Coln, 1260 oct. 21.

Conradus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepisco-
pus, Ytalie archicancellarius, dilectis suis fidelibus scabinis et
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civibus Nusiensibus gratiam suam et omne bonum. Ex insinua¬
tione commendatoris et fratrum domus Theutonice in Colonia
accepimus, quod vos super area, que adiacet novo hospitali
in opido vestro, ferre testimonium denegatis. Super quo mira¬
mur non modicum, cum iam dudum vobis constiterit, quod nos
discordiam que fuit inter dictos fratres et heredes Syberti de
Dulkene et Gissele uxoris sue taliter decidimus, quod quicquid
fratribus assignavimus, etsi ad nos pertineret, tanquam suum
allodium possiderent; sicut in litteris super hoc confectis sigillo
nostro et capituli Coloniensis sigillatis evidenter continetur, et
quidam etiam vestrum huic decisioni personaliter interfuistis.
Nos igitur volentes quod nostra ordinatio in suo robore per¬
maneat et vigore, vobis mandamus et constanter volumus, qua¬
tinus quando a dictis fratribus fueritis requisiti, testimonium
recipiatis secundum consuetudinem scabinalem; facientes dictis
fratribus in premissis, quod de iure fuerit faciendum. Datum
Colonie, anno domini M.CC.LX., in die XI. milium virginum.

153. Heinrich von Hoheneck schenkt dem deutschen haus zu
Einsiedel das patronat der kirche zu Ramstein und der
kapellen zu Weilerbach und Spesbach. 1260 nov. 18.

Noverint universi tam presentes quam posteri presens scrip¬
tum inspecturi, quod ego Heinricus de Honecken ius patrona¬
tus ecclesie de Ramestein et filiarum eius, videlicet de Wilrebach
et de Spesbach 'capellarum ad ipsam ecclesiam spectantium,
cum omni iure et pertinentiis earundem dedi contuli et assig¬
navi beate Marie perpetue virgini et fratribus ordinis domus
Theutonicorum apud Heremum commorantibus in veram et pu¬
ram elemosinam, pro remedio anime mee uxoris mee patris et
matris mee necnon pro remedio animarum omnium antecessorum
et successorum meorum, quiete et pacifice eodem iure quo iam
dicta bona habui et possedi habenda possidenda perpetuo et
fruenda. Ut autem hec mea donatio firma permaneat et invio¬
labilis inperpetuum, dedi dicte domui de Heremo et fratribus
ibidem deo servientibus presentem paginam in dicte rei testi¬
monium sigilli mei munimine roboratam. Testes interfuerunt
dominus Sifridus de Honecken et filius eius dominus Reinhar-
dus, dominus Merboto de Breitenburnen et Theodericus de Wil-
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rebacli. Acta sunt liec anno domini millesimo ducentesimo sexa¬
gesimo, in octava beati Martini episcopi et confessoris.

154. Die abtissin von Bilsen und Diederich von Eyneberg
kanonikus zu Mastricbt eines und das deutsche baus zu
Liittich andern tlieils compromittiren in ilirer streitsacbe
wegen des patronats zu Over-Repen auf Elbert probst
von sankt Joliann zu Liittich meister Gilbert von Golopia
und Reiner scholaster von Tongern. Liittich, 1260 dec. 22.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis ab¬
batissa et conventus de Blisia et Theodericus de Eyneberghe
canonicus sancti Servatii Traiectensis ex parte una, commenda¬
tor et conventus domus Theutonice in Leodio et specialiter fra¬
ter Walterus eiusdem domus ex altera salutem in domino. No¬
veritis quod nos pro bono pacis et concordie super iure patro¬
natus ecclesie de Reppes et iure presentationis nobis Theoderico
ex una parte et fratri Waltero ex altera predictis competente,
necnon discordia que inter nos movebatur super iure eodem
coram venerabili viro magistro Marchuardo archidyacono Leo-
diensi tamquam coram iudice ordinario in viros discretos com¬
promisimus, scilicet magistrum Elbertum prepositum sancti Jo-
hannis in Leodio, magistrum Gilbertum de Golopia et magistrum
Renerum scolasticum Tungrensem tanquam in tertium superio¬
rem, in hunc modum, quod quicquid dicti arbitri seu arbitra-
tores seu amicabiles compositores nostri arbitrando componendo
et ordinando in premissis omnibus et singulis arbitrati fuerint
dixerint vel fecerint, nos partes predicte inviolabiliter promitti¬
mus observare sub pena sexaginta marcarum Leodiensium, parti
servanti dictum dictorum virorum discretorum vel illius arbitri
cum quo magister R. arbiter superior concordabit a parte non
observante solvendarum, quam penam nos sumus adinvicem sti¬
pulati. Debet autem durare potestas dictorum arbitrorum us¬
que ad pascha proximo venturum, nisi de consensu partium
terminus fuerit prorogatus; alio quin controversia predicta erit
in eodem statu in quo fuit coram archidyacono predicto in cras¬
tino beati Thome apostoli coram eodem. Negotium eciam exa¬
minari et terminari debet in civitate Lcodiensi, nisi locus de
consensu partium alibi fuerit assignatus. In cuius rei testimonium
presentes.. litteras sigillorum nostrorum munimine duximus ro-
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borandas. Nos etiam predicti arbitri onus predictum in nos
recipientes ad maiorem securitatem sigilla nostra presentibus
duximus apponenda. Actum et datum Leodii, in crastino beati
Tliome apostoli, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo.

155. Burchard herr von Hackenbroich entlasst denvon ritter /
Diederich von Botzdorf dem deutchen liaus zu Gierath (? U .
verkauften zelmten zu Sinsteden aus dem lelmsverband.
1261 miirz 29.

Nos Burcbardus dominus de Bruke, . . uxor nostra et he¬
redes nostri. Universis presentes litteras inspecturis notum fa¬
cimus, quod cum Tlieodericus de Bozlxeim miles et sui heredes
vendidissent commendatori et fratribus domus Teutonice de Ju-
denrothe decimam de quatuor mansis et undecim iurnalibus
terre arabilis in parr ochia ^ Rumerskyrken apud Synzsteden et
alias iacentem pro quadam certa summa pecunie, centum vide¬
licet marcis quatuor marcis minus, liberam et absolutam ab
omni impetitione cum dictis iurnalibus a predictis fratribus per¬
petuo possidendam; et predicti Th. miles et sui heredes dictam
decimam a nobis ratione et nomine homagii tenuissent et ipse
Th. supradictus confiteatur, predictam se pecuniam a predictis
fratribus assignatam per omnia plenarie recepisse: nos dictam
venditionem factam pro favore domus et dilectione fratrum ra¬
tam tenentes et gratam, predictam decimam liberam fecimus et
absolutam a ratione homagii, quod idem Th. miles nobis servire
cum suis heredibus tenebatur etc. Idem etiam Th. etc. de suis
propriis hereditariis bonis mansum' unum terre in parrochia
Nettinsheim et in agris Bozheim pro restauro vendite dechne
nobis et nostris heredibus contulit et in manus nostras libere
resignavit etc. Presentem paginam super eo confectam sigilli
nostri testimonio fecimus ad petitionem dilectorum fratrum fir¬
miter communiri; testibus etiam, quorum hec sunt nomina, di¬
ligentius innotatis: Johahnes sacerdos frater domus Teutonice
tunc ecclesie pastor in Nuwenroth, frater Th. domus eiusdem
Colonie commendator, frater Christianus domus in Judenroth
commendator, Wilhelmus de.Ikendorp miles, Gunterus de Vre-
kene miles, Gotscalcus de Duttelesdorp miles, et ipse Th. de
Bozheim qui dictam decimam vendidit miles, et alii quidam, Luf
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de Bozheim et Gerhardus frater suus, et Wichardus de Alens-
heim et Iienricus Iseldunk et quamplures alii boni testimonii
viri prudentes ac discreti. Datum feria tertia post dominicam

qua cantatur oculi mei, anno domini M.CC.LXI.

156. Christian der abt und die gesammte klostergemeinde zu
Heisterbacli verkaufen dem deutschen baus zu Coln ein
allod in Rosberg. 1261 marz.

Christianus abbas totusque conventus monasterii in Heys-
terbacb. Universis presentem litteram visuris salutem in domino.
Noverit universitas vestra quod nos attendentes utilitatem mo¬
nasterii nostri de consensu fratrum nostri conventus vendidimus
fratribus domus Theutonice in Colonia ad sanctam Katerinam
quoddam allodium nostrum situm in Rodensberig, quod olim
fuerat Hermanni fratris Gerhardi militis de Vernich, in cuius
pacifica possessione existimus, pro triginta marcis Colon, denar.,
pro qualibet marca duodecim sol., pecunie numerate, quos de¬
narios vel quam pecuniam in usus nostri monasterii convertisse
profitemur; renunciantes omni iuris beneficio quod nobis in pos¬
terum competere posset, ad predictum contractum eludendum.
In cuius rei fidem presentem litteram sigillo venerabilis patris
domini Conradi Coloniensis archiepiscopi ac nostri cum consensu
capituli nostri fecimus communiri. .Acta sunt bec presentibus
fratre Gerhardo de Derlebacli, fratre Henrico de Sentzike, mo¬
nachis, fratre Emelrico de Mophendorpe, fratre Gerhardo de
Humpaz et fratre Henrico, convers. Anno domini millesimo du¬
centesimo sexagesimo primo, mense martio.

157. Priorin und klostergemeinde von Marienkrone verkaufen
mit einwilligung der abtissin von Marienwiese und des
abts von Altenberg dem Conrad genannt Eifeler [rechts-
vorgiinger des deutschen hauses zu Coln] die halfte des
beim chor der kirche sankt Joliann Baptist gelegenen
rothen hauses. 1261 april.

Viris discretis ac honestis iudicibus scabinis ac officialibus
de Oversbergh, in Colonia, soror . . priorissa et moniales de
corona sancte Marie ord. Cisterc. in domino salutem cum ora¬
tionibus devotis. Significamus vobis et tenore presencium pro-
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testamur, quod nos cum sorore . . moniali nostra vendidimus
medietatem rufe domus, site in Colonia iuxta chorum ecclesie
parocliialis sancti Johannis baptiste etc., que nobis cum predicta. .
moniali nostra in elemosinam fuerat erogata, Conrado dicto Eff-
lario civi Coloniensi et . . uxori eius et renunciavimus eidem,
de consensu domine . . abbatisse de prato et visitatoris nostri
domini . . abbatis de Veteri Monte; et ipsam pecuniam esse
conversam in nostre utilitatem ecclesie presentibus profitemur.
In cuius rei fidem presentem cedulam dicti domini . . abbatis,
. . abtatisse et nostro sigillis fecimus communiri. Datum anno
domini M.CC.LX. primo, mense aprili.

158. Walram herzog vonLimburg gibt seine zustimmung dass
sein vasall ritter Heinrich von Busce dem deutschen liaus
zu Siersdorf siebzehn morgen land bei Bettendorf ver-
kauft hat und verzichtet auf seine lehnsberechtigung.
1261 iuni 2.

Nos Waleram. dux Lymburgensis. Omnibus ad quos pre-
sens scriptum pervenerit cupimus esse notum, nos consentire
et pro bono habere quod Henricus dictus de Busce miles fide¬
lis noster dilectis fratribus de Sersdorp vendidit nostri allodii
decem et septem iurnales terre sitos apud Bettendorp quos
idem Henricus a nobis hactenus in feodo tenuit. Nos quoque
dictos fratres de omni acclamatione quam in ipsos de dictis
agris facere possemus quitos clamamus pariter et solutos. In
cuius rei testimonium presens scriptum predictis fratribus con¬
tulimus sigilli nostri munimine roboratum. Datum anno domini
M.CC. sexagesimo primo, in ascensione domini.

159. Hermann ritter von Dorne verkauft fur achtunddreissig
mark dem deutschen haus zu Coln dreissig morgen acker-
land bei Hermulheim, die er vom ritter Reyner Grin zu
lehen hat; wozu letzterer seine zustimmung gibt, auf
seine lehnsberechtigung verzichtend. Coln, 1261.

Universis ad quos presentes littere pervenerint. Hermannus
de Dorne miles. Notum esse volo et presenti scripto protestor
quod accedente unanimi consensu uxoris mee et meorum libe¬
rorum vendidi xxx. iurnales agri arabilis sitos apud Molnheim,
qui unum len dicuntur, quos etiam tenui in feodo a Reynero
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dicto Grin milite, pro XXX. et octo marcis numerate pecunie,
duodecim solidis pro marca qualibet computatis, viris religiosis
fratri Tlieoderico commendatori et aliis fratribus domus Theuton.
apud sanctam Katerinam in Colonia perpetuo possidendos. Pro¬
testor etiam dictam pecuniam me recepisse et in usus meorum
heredum conversam esse. Quare tam dicta uxor mea quam mei
liberi prenotati omni iuri quod habuimus vel habere potuimus
in futurum simpliciter renuntiavimus et effestucavimus in manus
dictorum commendatoris et. fratrum et in usus eorum et suc¬
cessorum inperpetuum; et quia eosdem iurnales ipsis commen¬
datori et fratribus prenotatis tanquam merum allodium vendidi,
optinui a dicto R. milite quod tam ipse et uxor sua quam he¬
redes renuntiaverunt et effestucaverunt omne ius allodiale quod
in dictis bonis habebant vel habere poterant in futurum. Et
ego Reynerus dictus Grin ad petitionem dicti Hermanni militis
ob favorem fratrum predictorum effestuco et renuntio una cum
uxore mea et meis heredibus omni iuri quod michi vel eis de
dictis iurnalibus debebatur. In cuius rei testimonium et muni¬
men nos II. et R. milites presenti scripto rogavimus apponi
sigillum reverendi patris domini Engelberti sancte Coloniensis
ecclesie electi una cum sigillo venerabilis viri domini Philippi
thesaurarii Coloniensis. Et ego Reynerus quia sigillo proprio
careo, sigillum domini Gobelini plebani in Lechnike una cum
sigillo mei H. predicti rogavimus apponi. Actum Colonie, anno
domini M.CC.LX primo.

160. Gerard von Prenthagen praceptor des deutschen hauses
zu Saiut Trond beurkundet dass des ordens bruder Elias
von Straten und seine ehefrau eine wiese zwischen Be-
vingen und Straten, wovon dem Wilhelm von Borlo eine
leibrente von drei miidden roggen zu entrichten, dem
Heinrich von Borlo verkauft hat, in der weise dass nicht
der ankiiufer sondern das genannte eliepaar oder der
orden fiir dasselbe die rente zu zahlen hat. 1262
april 16.

Universis tam presentibus quam futuris presentem cartu-
lam inspecturis G. preceptor de Prenthagen totusque conventus
domus Theutonice de sancto Trudone salutem et rei geste cog¬
noscere veritatem. Cum rerum negotia fluant a memoria tempo-

145

riun etc., propterea presentdln paginam iudicamus oportunum
esse conscribendam. Universitati igitur omnium notum esse vo¬
lumus , quod cum frater noster Elyas et uxor sua dicti de
Straten de consensu et voluntate nostra quoddam pratum iuxta
rivum inter Bevingen et Straten situm, quod vero pratum Wil-
lelmo clerico dicto de Borlo pro tribus modiis seliginis sub
annua pensione persolvendis eoad vixerit tamen exstat obligatum,
Henrico dicto de Borlo et suis heredibus vendiderunt et ad
opus eiusdem emptoris effestucaverunt et renuntiaverunt coram
mancionariis et iudice competente hereditarie possidendum; ita
tamen quod dictus Elyas et uxor sua pencionem prelibatam
prefato W. clerico singulis annis vel nos pro eis sine contra¬
dictione solvere teneamur, et ipse Henricus et sui heredes ad
prescriptam pencionem occasione prati prenotati persolvere mi¬
nime teneantur. Unde propter removendas erroneas calumpnias
universas contra sepefatum Henricum et suos heredes de solu-
cione predicte pencionis si contingat postmodum emergendas
nominatus Elyas confrater noster et uxor sua Henrico antedicto
et suis heredibus unum bonnarium et dimidium terre arabilis
situm iuxta Straten in pignus obligaverunt et ex superhabun-
danti investiri fecerunt coram mancionariis et iudice competente.
Testes vero huius rei sunt Marcilius de Straten et Ar. filius
eiusdem et frater suus W., H. de Mere, Ar. de Ilecge. In pre-
dictorum vero testimonium et munimen presentem cartulam ad¬
versus omnem calumpniam sigillo nostro duximus roborandam.
Actum et datum anno domini M.CC.LX. secimdo, dominica Qua-
simodogeniti.

«

161 . Manfred konig von Sicihen befreit den deutsclien orden
von steuern und abgaben. Palermo, 1262 iuli 18 .

Manfredus dei gratia rex Sicilie Pandulfo de Petruro ius-
titiario Sicilie citra flumen salsum socio et fideli suo gratiam
suam et bonam voluntatem. Cum venerabiles preceptorem et
fratres sacre domus hospitalis sancte Marie Tlieutonicorum in
Sicilia fideles nostros a generalibus exactionibus et collectis
duxerimus de speciali gratia eximendos: fidelitati tue precipiendo
mandamus quatenus occasione presentis generalis gubernationis
ab eisdem preceptore et fratribus nihil exigas vel ab aliis exigi

io
Urkundenbuch des dcutscben Ordens. II.
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patiaris. Datum per Joannem de Procida apud Panormum, oc-
tavodecimo iulii, quinte indictionis.

162. Hedenrich der dechant und das kapitel von sankt Seve-
rin in Coln geben dem deutschen haus daselbst einen
morgen land bei Altstatten in erbpacht. 1262.

Hedenricus dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie
sancti Severini in Colonia. Universis lias litteras visuris notum
facimus quod nos commendatori et fratribus domus Theuton.
Coloniensis sub annua pensione iurnalem unum iacentem 'in villa
que dicitur Alsteden iuxta viam, apud vineam que olim fuerat
Thilemamii de Melnheim et suorum successorum, quem iurnalem
ecclesia nostra hactenus obtinuit pro allodio suo, imperpetuum
concessimus possidendum; ita quod non poterimus ullatenus re¬
vocare dummodo dicti fratres debitam nobis solvant pensionem.
Pensio autem que solvenda est sunt triginta denarii Colonien¬
sis monete, qui denarii singulis annis in die beati Remigii sine
aliqua excusatione persolventur. In huius rei testimonium pre-
sentem litteram de communi nostra voluntate conscriptam et
sigillo ecclesie nostre sigillatam memoratis fratribus tradidimus
communitam. Datum anno domini millesimo CC. sexagesimo
secundo.

163. Gertrud abtissin von Otheren verkauft dem deutschen
haus zu Saint Trond sechs bonnare ackerland bei Saint
Trond unweit Gummerslant und anderthalb bonnare wie-
sen im bezirk von Bernsheim gelegen. 1263 ian. 13.

Universis Christi fidelibus presentes litteras iuspecturis
Gertrudis dicta abbatissa de Otheren ordinis Cysterciensis totus-
que conventus eiusdem loci rei geste memoriam cum salute.
Noverit universitas vestra quod nos communicato consilio con¬
sensuque unanimi necnon et de consensu domini Amoldi abba¬
tis Vallis dei visitatoris nostri, perpensatis utilitatibus domus
nostre predicte de Otheren, vendidimus . . commendatori et
fratribus domus sancte Marie Theuton. in oppido sancti Trudo-
nis commorantibus sex bonnaria terre arabilis vel circiter parum
plus aut minus iacentis in territorio predicti oppidi sancti Tru-
donis iuxta infirmos in loco qui dicitur Gummerslant ac unum
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et dimidium bonnarium prati vel circiter parum plus aut mi¬
nus iacentis in territorio de Bernesclieym, singulum bonnarium
tam terre quam prati pro undecim march. Leodien., iure here¬
ditario possidenda. De predictis autem sex bonnariis terre tria
bonnaria descendunt de domino . . spiscopo Leodiensi et tenen¬
tur ab eodem pro quindecim denar. Leodien. eidem singulis
annis in festo beaii Remigii persolvendis; reliqua vero tria bon.
naria terre vel circiter cum memorato bonnario uno et dimidio
prati vel circiter descendunt de pueris quondam Henrici dicti
Bolthe et tenentur ab eisdem pro decem denar. Leodien. ipsis
pueris singulis annis in festo predicto persolvendis. Nos etiam
abbatissa et conventus prefati loci de Otkeren promisimus dic¬
tis . . commendatori et fratribus de antedictis bonis warandiam
prestare per annum et diem sicut habet usus terre. Huic quo¬
que venditioni interfuerunt dominus Willelmus dictus de Nickeym
villicus, Egi dius de Zerkingen, Johannes dictus puer, Henricus
de Speculo, Hugo dictus Coman, scabini supranotati oppidi sancti
Trudonis; frater Winandus monachus Vallis dei, Margareta mo-
nialis et frater Gerardus conversus de Otheren et frater Rey-
nerus conversus de Beke ordinis Cysterciensis. Nos quoque Jo¬
hannes dictus puer et Henricus de Speculo scabini supradicti in
signum et testimonium premissorum sigilla nostra ad petitionem
partium appendimus. In cuius rei noticiam et munimen per¬
petuum nos abbatissa memorata presentes litteras sigilli nostri
munimine fecimus roborari. Actum et datum anno domini mil¬
lesimo ducentesimo sexagesimo secundo, feria sexta post festum
epyphanie domini.

164. Cono sohn Wirich Vogelhunfs schenkt auf seinen todes-
fall dem deutschen haus zu Saarburg zwei hauser daselbst,
weinberge in Westoben, einen fruchtzins in Ginebethen,
seine rechte am zehnten und patronat zu Mutirchingen
und acht morgen ackerland. 1263 ian 21.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Notum sit uni¬
versis presentes litteras inspecturis quod ego Cono filius quondam
Wirici dicti Vogelhunt civis Sarburgensis bene compos mee
mentis talem feci ordinationem de rebus meis tam mobilibus
quam immobilibus. Inprimis volo quod omnia debita mea per¬
solvantur et quecunque de iniusto habui vel aliquem defraudavi,

io*
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plenarie restituantur. Et ad liec facienda constituo dominum
Bossardum presbiterum et Fridericum fratrem meum executores.
Insuper confero pro remedio anime mee et uxoris mee et ante¬
cessorum meorum domui fratrum Alemannorum in Sarburck
duas domus quarum una sita est iuxta Buleburnen altera ultra
Saram, et vineas meas in Westoben, quartale et dimidium an-
none quod mihi debetur annuatim in Ginebethen, et quicquid
iuris habeo seu habere me contigerit in decima de Mutirchingen
et in iure patronatus ecclesie eiusdem ville, et octo iugera terre
arabilis quorum duo sita sunt ante portam que vocatur Ilove-
ringedor et quatuor iuxta fossam que theotunice vocatur leim-
gruba et duo sita sunt iuxta tileam de Welteringen. Hanc autem
collationem seu donationem factam inter vivos debent fratres
dicte domus quiete et inconcusse et sine reclamatione aliqua
inperpetuum possidere; hoc addito, quod si mobilia mea non
sufficerent ad solutionem faciendam, dicti fratres pro iugeribus
supradictis executoribus prenotatis in xii. libr. Sarburgen. ad
restitutionem plenariam faciendam satisfacere tenebuntur. Omnia
autem alia bona mea immobilia que nunc possideo exceptis
supradictis et quicquid ad me post obitum matris mee vel aliunde
iure hereditario devolvi contigerit, predictis pueris libere con¬
fero et resigno in hunc modum, quod si alterum puerorum meo¬
rum ante annos discretionis mori contigerit pars eius integra-
liter ad superstitem devolvi contigerit; si vero ante annos dis¬
cretionis ambos mori contigerit, omnia bona ipsorum ad fratres
domus Theoton. prenotate integraliter devolventur; et si sic
evenerit, fratres dicte domus de eisdem bonis in subsidio infir¬
morum in eadem domo iacentium X. libr. Sarburgen. tenebuntur
ministrare. Pueros autem meos sive filias et tutelam earundem
fratri meo Friderico et socrui mee Sibelie de Marsal commisi;
ita tamen quod dicta Sibelia omnes proventus puerorum debet
percipere et inde eis providere et prebere alimenta, et si quid
residuum fuerit ad eorum usus diligenter conservare. Ut autem
predicta rata et inconcussa permaneant P. decanus etH. custos
ecclesie in Sarburck capitulumque eiusdem ecclesie ad humilem
peticionem meam presentem cedulam sigillis suis signaverunt.
Actum et datum anno domini M.CC.LX. secundo, in festo
Agaetis.

165. Luclolf cler probst und der gesammte convent von Neu-
werk bei Neuss iibertragen dem deutscben lians zu
Gieratli das ihnen friiher vom edlen lierrn Diederich
von Milendunk abgetretene patronat der kirche zu Elsen.
1263 marz 19.

Nos Ludolfus dei gratia prepositus totusque conventus ec-
clesie regularis sancte Marie novi operis extra Nussiam. Univer¬
sis presentes litteras inspecturis notum facimus et tenore pre-
sencium protestamur, quod nos communi consensu et consilio
deliberato resignavimus et resignamus ad manus et utilitatem
. . fratrum domus sancte Marie Theuton. de Judenrode patro¬
natui ecclesie de Else, et quicquid iuris in patronatu eiusdem
ecclesie habemus vel habere possumus ex collatione nobis vel
ecclesie nostre ipsius iuris patronatus facta a nobili viro domino
Tlieod. quondam de Milendunc; et in ipsius resignacionis testi¬
monium instrumentum nobis a dicto domino Tlieod. de Milen¬
dunc super collatione patronatus ipsius ecclesie collatum fratribus
tradimus memoratis. In cuius rei testimonium atque fidem pre¬
sentes litteras eisdem fratribus sigilli nostri munimine tradidi¬
mus insignitas. Actum et datum anno domini M.CC.LX. tertio,
feria secunda post dominicam qua cantatur iudica.

166. Riitger edler von Bremt und Sopliie seine tochter ver- '
kaufen fiir sechshundertzehn mark'denare dem deutscben
liaus zu Goferath ihr allod Elsen mit der weltliclien ge-
richtsbarkeit den zehnten miihlen liiiusern ackern dem
patronat den mannen und vasallen. 1263 marz.

Rutgerus nobilis vir de Bremit et Sophia filia eius. Uni¬
versis presentes litteras inspecturis in perpetuum. Ne rerum
gestarum notitia lapsu temporis a memoria hominum elabatur,
solet eam vivax scripturarum memoria et vox testium perhennare.
Ad notitiam igitur omnium volumus pervenire, quod nos cum
communi consensu et expressa voluntate fratrum sororum et
consanguineorum nostrorum vendidimus . . commendatori et
fratribus domus Theutonice de Judenrode allodium et villam
nostram de Else, cum iudicio seculari, decimis, molendinis, do¬
mibus, possessionibus, agris, iure patronatus, hominibus, vasalbs
et abis omnibus attinenciis et iuribus suis, sicut ea tenuimus
habuimus et possedimus, pro sexcentis marcis Aquensium de-
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nariorum et decem marcis Coloniensium den. nobis numeratis,
perpetuo et libere possidenda; et eisdem renunciavimus et re¬
nuntiamus ad manus fratrum predictoriun in presentia virorum
nobilium subscriptorum. In cuius rei testimonium atque fidem
presentem cedulam Theoderici domini de Bremit et Giselberti
de Bremit fratrum meorum, item Theoderici domini de Milen-
dunc, Ludolfi domini de Dicka, Theoderici de Erperode, Wil-
helmi de Schidreke et Bertrammi de Aldenboven, virorum nobi¬
lium, sigillis una cum nostro predictis commendatori et fratribus
domus Theutonice tradidimus communitam. Nos Theodericus
dominus de Milendunc, Ludolfus dominus de Dicka, Theodericus
de Erperode, Wilhelmus de Schidreke, Theodericus dominus de
Bremit et Giselbertus de Bremit fratres, et Bertrammus de Al-
denhoven dictorum fratrum sororius, predicte venditioni et re¬
nuntiationi nos interfuisse et consensum adhibuisse presentibus
profitemur et in ipsorum testimonium et firmitatem sigilla nostra
presentibus duximus apponenda. Actum et datum anno domi¬
nice incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo tertio', mense
marcii.